B incorpor. vel spirit.: 1 gener.: a de hominibus: RADBERT. corp. Dom. 20,85 qui tantis instruimur disciplinis et fruimur (-amur var. l.) exemplis. **b de rebus:** **a in univ.:** WALAHFR. hort. 441 dum relegis (*sc. pater*), quae dedo volens . . . ut virtuosa seces, deposco, placenta -es. THIETM. chron. 3,26 nutat anxia . . . populi sententia, quam cito -vit divinae maiestatis misericordia. RUOTG. Brun. 25 p. 26,20 ut nominis . . . eius fama . . . pacem formaret, studium in omnibus bonis artibus -ret *eques*. WIPO gest. 3 p. 23,9 cum his . . . bonis -bitur thronus tuus (*sc. regis*). CHART. Aquens. 1 l. 51 ut eorum (*sc. sanctorum*) suffragiis regnum -etur. NICOL. BIBER. carm. 772 infirmam partem tu (*sc. magister Henricus*) scis -are per artem. *saepe.* **β suffulcire – stützen, 'untermauern':** ALFAN. premn. phys. 2,106 p. 49 rationem . . . -are, (*PG 40,585^A πιστούμενος τὸν λόγον*) temptant (*sc. qui dicunt 'eques.'*) ex ignotis et non manifestis. 5,43 p. 71 propriam . . . -are doctrinam, (*PG 40,629^B κατασκευάζειν δόγμα*). BERTH. chron. B a. 1076 p. 245,16 domini . . . apostolici est suas sententias ratione -are. *al. cf. p. 274, 69. sustentare – mit festem Halt versehen:* FROUM. carm. 2,22 oramine fultus fluctibus evulsam -bo in litore vitam. **γ renovare – erneuern:** LEO MARS. chron. 3,15 p. 379,1 aureis . . . susceptis obsidionem solvit *Richardus*; . . . mox . . . accedens obsidionem -vit. **δ commeditari, percipere – einprägen, (geistig) vertiefen:** WILH. HIRS. const. 1,95 p. 1026^C ipse (*lector*) ad -andam lectionem in alba sedet, non in cappa. **2 publ. et iur.: a de hominibus:** **a spectat ad potentiam stabiliendam:** VITA Heinr. IV. p. 17,7 quem Dei manus in regno -vit, vestra (*sc. adversariorum*) deicere non poterit. HELM. chron. 54 p. 106,11 rex . . . Adelbertum in ducatu -are natus est. **β spectat ad obligationem i. q. obligare, obstringere – fest binden (an):** FLOD. annal. a. 942 p. 83,8 Ludowicus rex -tis sibi Aquitanis Laudunum revertitur. RUOTG.

Brun. 18 p. 17,17 quis omnes . . . principes tibi (*sc. Liudulfo*) sacramentorum fide -verit. THIETM. chron. 4,12 p. 146,8 omnibus (*sc. militibus*) arma sumuntur et mox cum iuramento -tis redduntur. **b de rebus: a tutum reddere, servare – absichern, erhalten:** GERH. AUGUST. Udalr. 1,12 l. 46 ex quorum (*militum*) agilitate et audacia civitas fortiter -ta . . . consistebat. THIETM. chron. 3,6 urbem . . . in hiis finibus cesar edificans presidio -at. CHRON. Thietm. 5,24 Hartwigus . . . omnes introitus Longobardie . . . vigilanti custodia -bat. OTTO FRSING. chron. 5,1 capit. p. 24 quomodo Theodericus . . . regnum . . . cum vicinis regibus -vit. **β ordinare, constituere – ordnen, konsolidieren:** ANNAL. regni Franc. a. 787 p. 74,8 ut partibus Beneventanis causas -ando advenisset *Karolus*. THIETM. chron. 2,19 -tis his omnibus felici hos (*sc. abbatissam et episcopum*) obitu precessit *Gero*. DIPL. Conr. III. 262 ad res urbis (*sc. Roma*) et Ythaliq pacandas et -andas sic transeamus, ui *eques*. **γ decernere, convenire – festsetzen, beschließen, vereinbaren (impers.: l. 19):** WIDUK. gest. 2,10 vicit . . . pars, qui filios filiorum computabant inter filios, et -tum est, ut *eques*. CHART. Lamb. Leod. 36 p. 59,17 si . . . inter duos duellum -tum fuerit, et postea se reconciliaverint *eques*. CONST. imp. I 323 p. 462,8 -veramus in animo nostro ita disponere, ut *eques*. (*item 324 p. 462,40. al. 3 ecli. et theol.: a de hominibus in fide, gratia roborandis: a in univ.:* EKKEH. IV. bened. I 16,56 -a (*sc. rex; gloss.: stabilito*) non tactos (*gloss.: insuperatos*) septeno numine (*gloss.: sancti spiritus*) tectos. AMALAR. off. 3,5,32 qui post eum (*Christum*) stant, -ti sunt, ut eum sequantur usque ad mortem. WALAHFR. carm. 9,1,9 cresce valens, augere vigens, -are beate in Domino semper, . . . quaeso, pater (*i. Hrabanus*). WALAHFR. imag. Tetr. prol. 10 p. 378 vos (*sc. imperatricem*) vestrosque Dei semper . . . potestas protegat, exalteat, -et . . . , armet. DIPL. Heinr. II. 41 p. 48,36 quatinus -tus in fide alacriter deservirat *episcopus nobis*. *refl.:* WIPO gest. 5 p. 27,12 -vit rex se per gratiae bonum, priusquam 35 concenteret iudiciale thronum. **β spectat ad eucharistiam:** RADBERT. corp. Dom. 8,240 si quis ex eo (*ligno vitae*) manducaret, sanitate corporis ad immortalitatem -retur (formaretur var. l.). **b de fide, gratia roboranda:** POETA SAXO 4,336 catholicam -are fidem damnareque sectas perversas. **4 mus. i. q. (com)ponere – (fest)setzen:** WILH. HIRS. mus. 28,4 secundum melodiae modum . . . quatuor tetrachorda in monochordo -antur.

II affirmare – bekräftigen: A gener.: 1 asserere, obtestari – behaupten, beteuern: a in univ.: TRANSL. Fel. et Agap. fragm. (NArch. 13. 1888. p. 235; c. s. IX.) hoc . . . ille sibi valde placere -vit atque libenter se facturum promisit. HROTSV. prim. 225 omnes esse locum -bant sacrificandum. DIPL. Heinr. II. 115 p. 142,6 si . . . ecclesiasticas facultates . . . tuendas esse -verimus *eques*. THIETM. chron. 6,83 habitatores . . . id (*sc. inundationem*) numquam accidisse -bant. CONST. imp. II 52 p. 64,1 inquisitus . . . fidelis noster . . . sententialiter protulit et -vit: *eques. al. buc spectare vid.:* LEX Alam. 67,2 quantum (*sc. damnum*) aestimaverint arbitrii, aut tu -are (adfirmare var. l.) ausus fueris, quod tantum damnum fecissent *iumenta*, tantum dominus iumentorum restituat. **b approbare, convincere – erhärten, beweisen:** GLOSS. Psalt. Lunaelac. 107,5 praedicacionem profetarum veram esse -bit *misericordia Christi*. **2 promittere, despondere – (fest) zusichern, versprechen:** THIETM. chron. 7,66 p. 489,24 Heinricum . . . pristinis imperator restituit honoribus . . . sicut ei -tum est prius a Poppone . . . archiepiscopo. DIPL. Conr. III. 229 p. 405,43 dominus . . . Welpho . . . per sacramenta et per obsides ei (*tyranno Siciliae*) -vit, quod *eques*. WIBALD. epist. 375 p. 504,21 multorum vox erat, ut in ipsa impositione diadematis expeditionem Ytalicam . . . ipse -ret 60 Fridericus rex ac perficeret. *al. B publ., iur., canon.: 1 comprobare, attestari – bestätigen:* RIMB. Anscar. 23 p. 48,37 ut . . . pontifex Guntharius hoc ipsum (*sc. ut sedes suffraganea in archiepiscopalem verteretur*) sua auctoritate -ret, cuncti rogaerunt. THIETM. chron. 7,40 regina . . . se sic facturam sponsit et id cum prenominitis militibus -at. CHART. Brixin. 103 p. 109,7 si . . . inter nos (*sc. episcopum*) et comitem Tyrolensem . . . bona compositio et concordia -retur *eques. al. de ac-*

clamatione: ANNAL. Mett. a. 690 p. 9,2 universus populus . . . vocibus . . . simul et armorum plausu sententiam ducis -verunt. **2 consignare, ratum habere, sancire** – (*urkundlich*) *bescheinigen, für gültig erklären, besiegen* (cf. *Dt. Rechtsbw.* III, p. 514 s. v. *festen*; *fere de rebus; de homine*: l. 16): **a** in univ.: EPIST. Desid. Cad. 2,13 l. 22 ut exemplaria . . . -are debeat *domina*. DIPL. Merov. I 135 quem (*sc. loca*) antecessur . . . per vindicioris titulum fe-verat (*infra* fermassit). LEX Baiuv. 16,11 si . . . -verit (*sc. venditor*), non potest ab eo, cui -vit . . . , retrahere eqs. CHRON. Salern. 11 p. 17,32 prostrati episcopi . . . eum (*imperatorem*) . . . adoraverunt adiacentes, ut pacem inibi -rentur. DIPL. Constantiae 65 fidelitatem observabo successoribus eius (*papae*) . . . , qui michi ex hereditibus meis . . . -verint, quod michi concessum est . . . in privilegio. **al.** *designare* – *bestimmen, designieren: THIETM.* chron. 2,4 ut hunc (*filium*) . . . *successorem* . . . -ret rex. **b** *praevalente respectu testium* (*'bezeugen'*): LEX Raet. Cur. 4,5 si V aut VII testes eum -verint, valet testamentus. LEG. Wisig. 2,1,25 qui (*testes*) ceptum negotium -ent. 2,3,4 ut mandator . . . per mandatum . . . trium testium annotatione -tum . . . committat agendum. TRAD. Patav. 13 voluit iurare Into . . . cum ceteris, ut edem (*sic*) causa fuis-sent videntes et audientes et -antes ubique. CHART. Sangall. B 24 p. 28,16 ipsos terminos -verunt (*sc. testes*), qui inter illa dua mansa cernebant. **al.** **c** *praevalente respectu instrumentorum: a instrumento fateri, subsignare* – *beurkunden, urkundlich niederlegen, verbriefen: FORM.* Andec. 39 hec epistola mano mea -ta firma permaneat. **al.** CHART. Alsat. B 127 p. 79,7 que (*acta*) ego . . . pro eterna retribuzione feci et -are rogavi. EPIST. var. II 16 Graecis hanc (*permissionem*) litteris iuxta patrum constitutionem -are curavimus (*sc. episcopus*). *saepe*. **B** *subscribere* – *unterzeichnen: FORM.* Turon. 2 ut pleniorem obtineat *mandatum* *vigorem*, manu propria subter -vi. TRAD. Frising. 1 p. 28,5 signum Moatberti . . . et coniux eius Totana simul cum illo consentiens et -ans. CAPIT. reg. Franc. 136 p. 271,14 quae capitulo . . . cum omnibus fidelibus nostris considerare placuit et . . . conscripta propriis manibus -are. **3 statuere, compacisci** – (*fest*) *vereinbaren, festlegen: LEX Raet. Cur.* 9,19 si quicumque homo cum parentibus puelle de eius coniugio nihil -verit eqs. THIETM. chron. 3,10 partem . . . hereditatis tradidere *Tetta et Aethela Deo* . . . privilegio et imperiali precepto ea racione -antes, ut eqs. CHART. Verd. 559 p. 602,1 tactis sacro sanctis evangelis iuravimus sive iurando -vimus, quod eqs. **4 (ad)iuicare** – *schwören, (eidlich) zusichern: LEX Baiuv.* 16,12 si -are promiserit (*sc. venditor*) emptori, id est suuiron, et non potuerit eqs. (*sim.* 16,17 dicat ille, qui wadium suscepit: *iniuste territorium meum alteri -asti, id est farsuuiros, ipsum mihi debes reddere eqs.*) LEG. Lang. p. 156,11 ut, si . . . quis ille mortem parentis sui querere per pugnam voluerit . . . , ut per evangelia -it (-et, affirmet, firmus var. l.) eqs. cf. *subterfimo.